Allelúia, allelúia. — Ȑ. In die resurrectiónis meæ, dicit Dóminus, præcédam vos in Galilæam.

Allelúia. Ȑ. Post dies octo. jánuis clausis, stetit Jesus in médio discipulórum suórum, et dixit : Pax vobis. Allelúia.

« A demora, diz São Gregorio, dos discípulos em crér na resurreição do Senhor, não foi tanto devida á fraqueza como a fim de servir á nossa futura garantia. A resurreição, devido á duvida dos discípulos, foi demonstrada por muitas provas ; e, quando nós lêmos esses factos no Evangelho, não é verdade que somos confirmados pela sua hesitação ? A historia de Magdalena, que depressa creu, me é menos util que a de Thomé, que duvidou por muito tempo, pois esse Apostolo, duvidando, tocou a cicatriz do Salvador e assim livrou o nosso coração da chaga da duvida » (3º *Nocturno da Ascensão*).

¶ Seq. S. Evangélii sec. Joánem. — In illo tempore : Cum sero esset die illo, una sabbatórum, et fores essent clausæ, ubi erant discípuli congregati propter metum Judæorum : venit Jesus, et stetit in médio et dixit eis : Pax vobis. Et cum hoc dixisset, osténdit eis manus, et latus. Gavisi sunt ergo discípuli, viso Dómino. Dixit ergo eis

to ; não com agua sómente, mas com agua e sangue. E o Espírito é que dá testemunho que Christo é a verdade. Porque tres são os que dão testemunho no céo : o Pae, o Verbo e o Espírito Santo ; e estes tres são um só. E tres são os que dão testemunho na terra : o espirito, a agua, e o sangue ; e estes tres são um só. Se recebemos o testemunho dos homens, o testemunho de Deus é maior ; pois, este testemunho de Deus, que é maior, é o que elle deu de seu Filho. Aquelle que crê no Filho de Deus, tem em si o testemunho de Deus.

Allelúia, allelúia. — Ȑ. No *Matth.* dia de minha resurreição, diz o ^{28, 7.} Senhor, eu vos precederei na Galiléa.

Allelúia. Ȑ. Oito dias depois, *Joann.* estando as portas fechadas, veiu ^{20, 26.} Jesus e, de pé no meio de seus discípulos, disse : A paz seja comvosco. Allelúia.

¶ Continuação do santo *Joann.* Evangelho segundo São João. — ^{20, 19-31.} Naquelle tempo, chegada a tarde daquelle dia, o primeiro da semana, e estando fechadas as portas onde se achavam juntos os discípulos por medo dos judeus, veiu Jesus e poz-se no meio e lhes disse : — A paz seja comvosco ! E, tendo dito isto, mostrou-lhes as mãos e o

iterum : Pax vobis. Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. Hæc cum dixisset, insufflavit, et dixit eis : Accipite Spíritum Sanctum : quorum remiséritis peccáta, remittuntur eis : et quorum retinuéritis, reténta sunt. Thomas autem unus ex duódecim, qui dicitur Dídymus, non erat cum eis, quando venit Jesus. Dixérunt ergo ei álii discípuli : Vídimus Dóminum. Ille autem dixit eis : Nisi vídero in mánibus ejus fixúram clavórum, et mittam dígítum meum in locum clavórum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam. Et post dies octo, iterum erant discípuli ejus intus : et Thomas cum eis. Venit Jesus jánuis clausis, et stetit in médio, et dixit : Pax vobis. Deinde dicit Thomæ : Infer dígítum tuum huc, et vide manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum : et noli esse incrédulus, sed fidélis. Respóndit Thomas et dixit ei : Dóminus meus, et Deus meus. Dixit ei Jesus : Quia vidísti me, Thoma, credidisti : beáti qui non vidérunt, et credidérunt. Multa quidem et ália signa fecit Jesus in conspéctu discípulórum suórum, quæ non sunt scripta in libro hoc. Hæc autem scripta sunt, ut credátis, quia Jesus est Chri-stus Fílius Dei : et ut credéntes, vitam habeátis in nómine ejus.